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1. ÚVOD

Jelikož dochází k neustálému vývoji ekonomiky a hospodářským výkyvům, jsou proto

důležité flexibilní reakce na tyto změny. Nástrojem pro lepší pochopení a odhadnutí

budoucího vývoje a ochrany proti výkyvům je právě finanční analýza. V dnešní době,

kdy je velmi silná konkurence v naprosté většině odvětví, by se tedy podnik měl přizpů-

sobovat těmto měnícím se ekonomickým podmínkám a přijímat opatření.

Cílem této bakalářské práce je vypracovat finanční analýzu na vybraný podnik za po-

moci vybraných ukazatelů, interpretovat získané výsledky a stanovit doporučení, která

by měla vést ke zlepšení finanční situace daného podniku.

Teoretická část se věnuje popisu finanční analýzy a její důležitosti pro podnik. Budou

zde popsány základní cíle finanční analýzy, její uživatelé, její zdroje a metody výpočtu

vybraných ukazatelů finanční analýzy. Při zpracování teoretické části se vychází

z odborných literárních zdrojů, které se touto problematikou zabývají.

V praktické části se nejdříve charakterizuje vybraný podnik pro finanční analýzu, kte-

rým je Procter & Gamble – Rakona, s. r. o. Nejdříve budou uvedeny základní informace

o daném podniku či předmět podnikání. Následně budou na tento vybraný podnik apli-

kovány vybrané ukazatele z teoretické části a to pro období mezi roky 2013 až 2018.

V závěru bakalářské práce budou shrnuty výsledky finanční analýzy a budou stanovena

doporučení, která by mohla vést k zlepšení a zvýšení výkonnosti podniku pro jeho

upevnění na trhu a jeho budoucí vývoj.
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2. FINANČNÍ ANALÝZA

2.1. ÚČEL FINANČNÍ ANALÝZY

Dle Růžičkové (2015) se finanční analýza definuje takto: „Existuje celá řada způsobů,

jak definovat pojem „finanční analýza“. V zásadě nejvýstižnější definicí je však ta, která

říká, že finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou ob-

sažena především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení

firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek.“

Finanční analýza je oblast, která představuje velmi důležitou součást finančního řízení

podniku, protože zajišťuje zpětnou vazbu mezi odhadovaným efektem řídících rozhod-

nutí a skutečností. Je úzce propojena s finančním účetnictvím, které nám poskytuje data

a informace pro finanční rozhodování. Toto se děje prostřednictvím základních finanč-

ních výkazů - rozvahy, výkazu zisku a ztráty, přehledu o peněžních tocích (cash-flow) a

příloh k účetní závěrce. Tyto výkazy jsou sestaveny na podkladě finančního účetnictví

jako procesu, který shromažďuje, eviduje, třídí a dokumentuje údaje o výsledku hospo-

daření. (Valach J., 1999)

Valach J. a kol. (1999) definuje: „Účetnictví a účetní výkazy by měly být koncipovány

tak, aby uspokojovaly potřeby finančního řízení a rozhodování. Nedostatkem účetních

informací z hlediska finančního řízení je však to, že zobrazují minulost a neobsahují

výhledy do budoucnosti. Poskytují finančnímu manažerovi údaje momentálního typu,

v podobě převážně stavových absolutních veličin uváděných k určitému datu, resp. to-

kových veličin za určité období, které jednotlivě mají malou vypovídající schopnost.

Samotné souhrnné výstupy neposkytují úplný obraz o hospodaření a finanční situaci

podniku, o jeho silných a slabých stránkách, nebezpečích, trendech a celkové kvalitě

hospodaření.“

Účelem a smyslem finanční analýzy je vykonat s pomocí speciálních metodických pro-

středků diagnózu finančního hospodaření podniku, podchytit veškeré jeho složky, po-

případě při podrobnější analýze zhodnotit blíže některou ze složek finančního hospoda-

ření. Jedná se například o analýzu rentability, analýzu zadluženosti, analýzu likvidity

apod. (Valach J., 1999)

Základním nástrojem finanční analýzy jsou tzv. finanční poměrové ukazatele. Jsou for-

mou číselného vztahu, do kterého jsou uváděny finančně-účetní informace. Poměrové
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ukazatele se běžně vypočítávají vydělením jedné položky či skupiny položek jinou po-

ložkou či skupinou položek uvedenou ve výkazech, mezi kterými existují co do obsahu

určité souvislosti. Konstrukce a výběr ukazatelů je podřízen především tomu, co chceme

změřit, tedy musí být relevantní zkoumanému problému. (Valach J., 1999)

Prvotním zájmem podniku či investorů bude samozřejmě dostatečně vysoká výnosnost

vloženého kapitálu, relativně nízké zadlužení, které zvyšuje finanční důvěryhodnost

podniku z hlediska investorů a věřitelů, jeho spolehlivost a finanční stabilitu, dostatek

vyhovujících a likvidních prostředků, který umožňuje pohotové a pružné rozhodování.

Na druhé straně např. nízká zadluženost může znamenat nedostačující využití cizího

kapitálu či ne zcela využitý podnikatelský potenciál. Vyšší obrat jednotlivých položek

majetku (především zásob), umožňuje rychlejší splácení závazků, současně ovšem může

znamenat nedostačující rezervy, nebo naopak udržování zásob vyšších než je potřeba,

může snižovat efektivnost využití kapitálu apod. (Holečková J., 2008)

Hlavní důraz z hlediska interních i externích uživatelů je kladen především na vypoví-

dající schopnost poměrových ukazatelů, vzájemné vazby a prostředek jejich interpretace

a hodnocení. Pokud se jedná o velikost vypočtených hodnot jednotlivých ukazatelů, je

velmi běžnou chybou ta představa, že lze stanovit nějaké přesně stanovené, tedy „dopo-

ručené“ či dokonce „optimální“ hodnoty poměrových ukazatelů, které mají univerzální

platnost. Poté by stačilo pouhým porovnáním naměřených hodnot s danými vzorovými

rozhodnout, jestli jsou dobré nebo špatné. Ekonomická skutečnost není bohužel takto

jednoduchá a poměrové ukazatele netvoří zcela přesná měřítka pro sledované charakte-

ristiky hospodaření podniku, ale mají víceméně pravděpodobnostní charakter. (Valach

J., 1999)

2.2. UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY

Informace, které se týkají finanční situace podniku, jsou předmětem zájmu mnoha sub-

jektů přicházejících do kontaktu s daným podnikem. Finanční analýza je důležitá nejen

pro akcionáře, věřitele a další externí uživatele, ale také pro podnikové manažery. Kaž-

dá z daných skupin má své určité zájmy, se kterými je spojen určitý typ ekonomických

rozhodovacích úloh. (Holečková J., 2008)

Seznam uživatelů finanční analýzy a jejich závěrů je nejen velmi rozsáhlý, ale také

rozmanitý. Všichni uživatelé mají jednu společnou věc - potřebují vědět, aby mohli ří-
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dit. Podle toho, kdo provádí a potřebuje finanční analýzu podniku, ji lze rozdělit do

dvou oblastí – externí a interní uživatelé finanční analýzy. (Holečková J., 2008)

Externí finanční analýza je klíčem k interpretaci zveřejňovaných účetních výkazů, na

základě kterých externí uživatelé posuzují finanční důvěryhodnost podniku. Vychází ze

zveřejňovaných finančních a účetních informací a dalších veřejně dostupných zdrojů.

Analýza účetních výkazů je základem finanční analýzy, jak ji provádějí externí příjemci

a uživatelé informací obsažených v účetní závěrce. Dosažená úroveň finančního zdraví

podniku slouží okolí jako signál k tomu, jaké má podnik vyhlídky na svém rozvoji

v následujících letech. K externím uživatelům tedy patří investoři, banky či jiní věřitelé,

odběratelé a dodavatelé, stát či jeho orgány, konkurence. (Holečková J., 2008)

Interní finanční analýzu provádí podnikové útvary a také i přizvané nebo povolané oso-

by jako např. auditoři nebo oceňovatelé, kterým jsou k dispozici všechny požadované

interní informace, údaje finančního, manažerského nebo vnitropodnikového účetnictví,

z podnikových kalkulací, plánů atd. Podnikový management má k dispozici mnohem

detailnější škálu finančních informací. K interním uživatelům patří manažeři, zaměst-

nanci, odbory. (Holečková J., 2008)

2.3. ZDROJE INFORMACÍ PRO FINANČNÍ ANALÝ-

ZU

Dle Růžičkové (2015) je kvalita informací, která podmiňuje úspěšnost finanční analýzy,


[…]


Závazky ze sociálního

zabezpečení a zdravotního

pojištění 137 12 13 12 11 11 12

C.II.8.5.

Stát - daňové závazky a

dotace 138 37 23 6 6 10 29

C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 139 98 125 133 124 82 87
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Příloha 3: Výkaz zisku a ztráty společnosti Procter & Gamble – Rakona, s. r. o. za roky

2013-2018

Označení

číslo

řádku 2013/14 2014/15 2015/16

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 1 1 496 1 464 1 501

II. Tržby za prodej zboží 2 5 5 5

A. Výkonová spotřeba 3 548 525 559

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 4 5 5 5

A.2. Spotřeba materiálu a energie 5 194 178 169

A.3. Služby 6 349 342 386

D. Osobní náklady 9 446 471 437

D.1. Mzdové náklady 10 304 333 293

D.2.

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění a ostatní

náklady 11 141 138 144

D.2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 90 93 92

D.2.2. Ostatní náklady 13 51 45 52

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 14 305 285 309

E.1.

Úpravy hodnot dlouhodobého a nehmotného a hmotného majet-

ku 15 305 285 309

E.1.1.

Úpravy hodnot dlouhodobého a nehmotného a hmotného majet-

ku -trvalé 16 305 285 309

E.2. Úpravy hodnot zásob 18

III. Ostatní provozní výnosy 20 8 7 6

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 21 4 0,49 13

III.3. Jiné provozní výnosy 23

F. Ostatní provozní náklady 24 7 7 10

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 2 0,43 13

F.3. Daně a poplatky 27 1 1 1

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 28 0 0,52 -1

F.5. Jiné provozní náklady 29

* Provozní výsledek hospodaření (+/-) 30 202 185 197

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 39 0,07 0,14 0,21

VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41 0,07 0,14 0,21

J. Nákladové úroky a podobné náklady 43 0,05 0,03 0,02

J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 45 0,05 0,03 0,02

VII. Ostatní finanční výnosy 46 1 0,81 1

K. Ostatní finanční náklady 47 5 7 7

* Finanční výsledek hospodaření (+/-) 48 -4 -6 -5

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 49 198 180 192

L. Daň z příjjmů za běžnou činnost 50 40 36 34

L.1. splatná 51 44 46 32

L.2. odložená 52 -4 -9 2

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 53 158 143 157

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 55 158 143 157

* Čistý obrat za účetní období 56 1 513 1477 1526
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Označení

číslo

řádku 2016/17 201718 2018/19

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 1 1529 1473 1568

II. Tržby za prodej zboží 2 5 4 4

A. Výkonová spotřeba 3 567 534 609

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 4 4 3 4

A.2. Spotřeba materiálu a energie 5 166 159 189

A.3. Služby 6 397 373 417

D. Osobní náklady 9 40 368 384

D.1. Mzdové náklady 10 275 248 254

D.2.

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění a ostatní

náklady 11 130 120 130

D.2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 87 84 88

D.2.2. Ostatní náklady 13 43 36 41

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 14 350 394 367

E.1.

Úpravy hodnot dlouhodobého a nehmotného a hmotného majet-

ku 15 352 393 367

E.1.1.

Úpravy hodnot dlouhodobého a nehmotného a hmotného majet-

ku -trvalé 16 352 393 367

E.2. Úpravy hodnot zásob 18 -2 1 0,03

III. Ostatní provozní výnosy 20 20 11 7

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 21 14 4

III.3. Jiné provozní výnosy 23 6 7 7

F. Ostatní provozní náklady 24 22 59 -32

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 12 3

F.3. Daně a poplatky 27 1 0,83 0,82

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 28

47 -47

F.5. Jiné provozní náklady 29 10 9 13

* Provozní výsledek hospodaření (+/-) 30 209 134 250

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 39 0,81 2 4

VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41 0,81 2 4

J. Nákladové úroky a podobné náklady 43 0 0 0,17

J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 45 0 0 0,17

VII. Ostatní finanční výnosy 46 7 3 1

K. Ostatní finanční náklady 47 6 7 6

* Finanční výsledek hospodaření (+/-) 48 2 -3 -0,49

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 49 210 131 250

L. Daň z příjjmů za běžnou činnost 50 53 30 52

L.1. splatná 51 38 24 34

L.2. odložená 52 15 5 18

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 53 158 101 198

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 55 158 101 198

* Čistý obrat za účetní období 56 1561 1494 1584