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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 2.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je zpracována na dobré úrovni. Mezi silné stránky patří přehlednost celé práce, kvalitní
grafické zpracování, zajímavost řešeného tématu. Analýzy byly provedeny na široké škále dat, což
hodnotím také jako pozitivum. Místy se objevují chyby nebo gramatické nesprávnosti. Na str. 52 u
"doba obratu závazků" chybí zhodnocení tohoto ukazatele, v práci zůstala patrně poznámka autora
("nepsat, napsat kdy byla nejdelší a a kdy nejkratší"), místy se také vyskytují nepřesnosti ve
vyjadřování.
Ve Vašem návrhu je např. uvedeno zkrácení lhůt splácení u odběratelských smluv. Měla byste se
však zamyslet nad tím, proč jsou odběratelské kontrakty uzavírány s právě delší dobou splatnosti
dodávek. Patrně za tím budou obchodní důvody, kdy účetní jednotka může být např. pod tlakem
velkého odběratele a poskytuje mu "benefit" v podobě delší splatnosti závazku - krátkodobého
odběratelské úvěru. Zavedením Vašeho návrhu by pak mohlo dojít k narušení obchodní politiky
účetní jednotky.
Nesouhlasím s Vaším závěrem, že díky možnému zrušení superhrubé mzdy by došlo k motivaci
zaměstnanců k lepším výkonům, jelikož zrušení superhrubé mzdy je plošné, k navýšení
individuálních příjmů dojde tedy u všech zaměstnanců bez ohledu na jejich individuální výkon
nebo jejich stanovené cíle. Také nesouhlasím se závěrem ohledně spotřební funkce zaměstnanců.
Zrušení superhrubé mzdy v období ekonomické krize by spíše vedlo k navýšení úspor

zaměstnanců "na horší časy", tedy alespoň u těch, kteří ekonomicky smýšlí.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Co může u účetní jednotky indikovat záporná položka vlastního kapitálu?

2/ Jakými způsoby může účetní jednotka rozhodnout o výsledku hospodaření běžného období?
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